关于举办科技部2010年驻外

后备干部选拔考试的通知
海南省科技厅：

  科学技术部是我国科技外事归口管理部门，负责我驻外机构科技干部的选派和管理。驻外科技干部是我国外交干部队伍中的一支重要力量，肩负着促进政府间科技合作与交流、开展科技调研、引进国外先进技术和人才、开展对外科技宣传、促进我国科技型企业和科技产品走向国际市场等重要任务。随着科学技术的迅猛发展以及经济全球化的不断推进，科技外交在为国家总体外交，经济建设和科技进步服务等方面发挥着日益重要的作用。党的十七大提出，提高自主创新能力，建设创新型国家，要求充分利用国际科技资源。这对科技外交工作和驻外科技干部队伍建设提出了新的更高的要求。

   为适应新形势、新任务和新要求，进一步加强我部驻外后备干部队伍建设，经研究，我部将于2010年8—9月组织一次面向全国范围的驻外后备干部选拔考试，选拔一批政治素质好、业务能力强、外语水平高、熟悉科技工作、有一定年龄梯次的中表年干部充实到我部驻外后备干部队伍中来。现请你单位推荐参加考试人选，并将有关情况通知如下：

   一、推荐人选条件

1．政治素质高，认真学习邓小平理论、“三个代表”重要思想和科学发展观，拥护党的基本路线、方针、政策，在思想政治上与党中党保持一致。
2．现实表现好，在较强的事业心和责任感，忠于祖国，热爱科技管理工作和科技外事工作。

3．纪律观念强，遵守国家法律，保守国家机密，遵守组织纪律和外事纪律。

4．有较强的对外活动和交往能力，勇于开拓，团结协作，作风正派，清正廉洁。
5．具有大学本科以上学历，有较扎实的专业基础和较广博的科技知识，有一定的科技管理工作经验和较高的外语水平。
6．具有一年以上工作经历，参加英语考试的干部年龄一般不超过35周岁（处级干部或具有高级专业技术职称的干部年龄不超过45岁），参加其它语种考试的干部年龄不超过50周岁。

7．身体健康，家庭无特殊困难。

二、推荐报名方法

请你单位根据推荐人选条件，在本系统范围内做好参加驻外后备干部选拔考试的人选推荐报名工作，并填写《驻外后备干部推荐表》（除推荐表贴照片外，另附护照像一张），于4月10日前报送科技部人事司国外干部处。推荐人选经科技部驻外后备干部选拔考试领导小组审核后参加统一考试（包括外语考试、综合知识测试和面试）。你单位推荐参加英语考试人选名额为5名，非英语语种人选名额不限。为确保推荐人选的水平尤其是英语人选的水平，建议你单位根据推选条件及有关考试要求，在本系统范围内组织考试筛选后确定推荐人员名单。
三、外语考试形式、要求

报考语种为：英语、法语、德语、俄语、日语、西班牙语、意大利语、葡萄牙语、朝鲜语等。外语考试将委托专业教育培训机构按照国家有关规定进行，对于报名人数太少的语种考试视报名情况另行组织。

外语考试重点考察从事一般性外语翻译工作的能力、运用外语独立工作和生活的能力，考试分为笔译和口译两部分。笔译包括中外文互译两部分，分别把两篇外语、汉语短文译为汉语、外语。考试时间为3.5小时。口译采取听录音做翻译形式。考生将听到一段外文或中文讲话分别译成中文和外文，并同时录在磁带上。每段讲话录音中，每隔几秒或几十秒后有一段停顿，停顿时间约为播放录音时间的1—1.5倍，作为留给考生进行翻译的时间（停顿时间的起止均有提示音）。听录音时，考生可以做笔记。考试时间约30分钟。
四、综合知识测试和面试

通过外语考试者参加综合知识测试和面试。综合知识测试及面试内容由选拔考试领导小组按照驻外干部专业素质和能力的要求统一命题。
资格审查合格并通过外语考试、综合知识测试和面试者将录取为我部驻外后备干部。我部将根据驻外工作需要，在综合考核的基础上适时商你单位借调派出。

请你单位推荐合适人选，并通知参加考试人员提前积极准备，争取考试取得好成绩。具体考试时间、地点及有关安排另行通知。感谢你单位对我部驻外科技工作的大力支持！
联系人：秦涛、杜志华、祝学华

电话：58881725  58881748  58881737     传真：58881747

通讯地址：北京市海淀区复兴路乙15号

科学技术部人事司国外干部处     邮编：100862

附件：《驻外后备干部推荐表》（复印有效）

二0一0年三月一日

主题词：驻外后备  考试   通知